

रातो खबर

Ratokhabar weekly

वर्ष ४, अड्ड १३, पूर्णाङ्क १५९

२०७५ भदौ २० गते बुधबार

Wednesday, 05 Sep 2018

कार्यकर्ता पढाउँदै नेकपा

■ रातो खबर संवाददाता

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको केन्द्रीय स्कुलिंड विभागले पूर्वी तामालिडमा पार्टी स्कूल सञ्चालन गरेको छ। भदौ १३ देखि १६ गोसाम्प सञ्चालन गरिएको स्कूलमा पूर्वी ताम्सालिडभर्तीर्थ पर्ने काभ्रे, सिन्धुपाल्चौक, रमेछाप, सुगालमायत जिल्लाबाट प्रतिनिधिहरू सहभागी भएका थिए।

पार्टी स्कूल उद्घाटन गर्दै नेकपाका पोलिटब्युरो सदस्य तथा स्कुलिंड विभागका विरष्ट सदस्य राजीवार्ले पार्टी कार्यकर्ताहरूको राजनीतिक चेतनास्तर विकास गर्न स्कूल सञ्चालन गरिएको बताए।

उक्त पार्टी स्कूलमा राजीवार्ले दर्शनशास्त्र र राजनीतिक कार्यदिशाका बरेमा पढाएका थिए। यसैते नेकपाका केन्द्रीय सदस्य तथा पूर्वी ताम्सालिड ब्युरो इन्चार्ज विजयले वैज्ञानिक समाजवाद र गतिले अधीशास्त्रसंबन्धी कक्षा दिएका थिए। विजयले अध्यक्षतामा तीन दिन चलेको स्कूलको सहजीकरण अग्रीमते गरेका थिए।

मूल्य रु. १०

प्रचण्डका ५० भन्दा बढी नेता-कार्यकर्ता विप्लवतिर



■ रातो खबर संवाददाता/दार्चुला

क्रान्तिकारी धृवीकरण देशभर तीव्र भइरहेको बेला दार्चुलाको नौगाड गाउँपालिकामा पूर्वमाओवादी केन्द्रको प्रभाव रहेको एउटा गाउँका पूरे अगुवा राजनीतिक कार्यकर्ता नेकपामा प्रवेश गरेका छन्। उक्त गाउँका ५० भन्दा बढी नेता-कार्यकर्ता नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीमा प्रवेश गरेका हुन्। पछिल्लो समय माओवादी केन्द्र एमालेमा विलय भएको भन्दै पूर्वमाओवादी केन्द्रको प्रभाव रहेको गाउँका अगुवा कार्यकर्ता नेकपामा प्रवेश गरेको जानकारी नेकपाका दार्चुला जिल्ला इन्चार्ज रेपेश नेपालीले दिएका छन्। इन्चार्ज नेपालीले नवहरूलाई स्वागत गरेका थिए। कार्यक्रममा माओवादी केन्द्रका पूर्वगाविस अध्यक्ष रामसिंह ठगुनाले प्रचण्डले जनयुद्धबाट आएको पार्टीलाई एमालेमा विलय गराएकाले आफूहरू त्रान्ति गर्ने पार्टी नेकपामा लामबद्ध भएको बताए।

'राज्यआतड्क चलिरहेको छ भीषण प्रतिरोधको सामना गर्नुपर्नेछ'

■ रातो खबर संवाददाता/काठमाडौं

अहिले राज्यले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीमाथि भीषण दमन गरिरहेको छ। काठमाडौलगायत मुख्य सहहरूमा सरकारले उक्त पार्टीको शान्तिपूर्व कार्यक्रम पनि गर्न दिएको छैन। अहिले राज्य नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका माथिल्ला तहका नेताहरूलाई बलबुताले भ्याएसम्म गिरफ्तार गरिराखेको छ। अहिले प्रवक्ता प्रकाण्डलगायत ११ जना केन्द्रीय नेताहरूलाई गिरफ्तार गरेर मानसिक र शारीरिक यातना दिइराखेको छ। एकातिर उक्त पार्टीप्रति राज्यको रब्या ठीक मात्र छैन, सर्वोच्च अदालतलगायत अदालतले रिहा गर्न आदेश दिए पनि पुनःपुनः गिरफ्तार गर्दै यातना दिनुका साथी हिजो पञ्चायतकालमा अद्वासार गरेखैँ गरिराखेका छन्। अर्कोतीर वाराको नाटक रचिराखेका छन्। यिनै कुराहरूलाई लिएर आफ्नो पार्टीको धारणा स्पष्ट पार्टी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका महासचिव विप्लवले रातो खबरका लागि एउटा लेख पठाएका छन्।



राज्यले किन दमन गरिराखेको छ भन्ने प्रसङ्ग निकालदै विप्लवले भनेका छन्, 'वास्तवमा कारणहरू पेस गरेको छ ती सही एवम् वास्तविक कारण होइनन्। वास्तविक कारण अर्कैं छन्। ती कारणहरू निम्नरहेका छन्- पहिलो, उनीहरूले संसदीय व्यवस्थालाई सुदृढ गर्न खोज्नु र हामीले त्यसका विरुद्ध सङ्घर्ष गर्नु, दोस्रो, केपी-प्रचण्ड सरकार श्रमिक वर्गीय ... बाँकी पृष्ठ ३ मा



अभियान टोली गाउँगाउँमा

■ रातो खबर संवाददाता/काठमाडौं

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको 'सङ्गठन सुदृढीकरण तथा विस्तार अभियान' गाउँगाउँसम्म पुगेको छ। अभियान गण्डक ब्युरोमा तीव्र रूपमा सञ्चालन भइरहेको जानकारी गण्डक ब्युरो सदस्य तथा तनहुँका इन्चार्ज उभारले दिएका छन्। उभारको नेतृत्वमा कास्की र पर्वतको गाउँदेखि सहरसम्म अभियान चलिरहेको छ।

अभियान टोलीहरूले पर्वतको मोदी गाउँपालिका, राम्जा, चित्रे, नेपाले, ओदारे, कास्कीको अन्पूर्ण गाउँपालिका, सल्यान, भद्रैर-लुम्लो 'भ्रष्टचारीको सम्पति राष्ट्रियकरण गर !' वैज्ञानिक समाजवाद स्थापना गराएं! कर र महानी बढाउन पाइँदैन, दलाल सरकार चाहिँदैन' लगायत नारा भित्ताभित्तामा लेखेका छन्। त्यसैते उक्त अभियान टोलीले एकाइ समिति निर्माणदेखि भेला र प्रशिक्षणसम्म सञ्चालन गरेको बताइएको छ।

यसैबीच राप्ती ब्युरोअन्तर्गत रहेको



रोल्यामा तीव्र भएको नेकपा रोल्याले जनाएको छ। अभियानअन्तर्गत सोमवार निगलपानी र सिम्पानीमा भव्य कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ। अभियान टोलीले सझाग्न निर्माणदेखि भेला र प्रशिक्षण सञ्चालन

गरिरहेको बताइएको छ। यसैगरी चितवन र बाँके जिल्लाका विभिन्न ठाउँमा राजनीतिक तथा वैचारिक कार्यक्रम भइरहेको समाचार प्राप्त भएको छ।

यसै कालीकोटमा बाँकी पृष्ठ ३ मा

सर्वोच्चको आदेश पनि मानेन सरकारले

■ अमिका चन्द्र/काठमाडौं

न्यायालयकै मानहानि हुने गरी प्रहीले नेकपाका नेता-कार्यकर्तालाई पटकपटक अदालतबाटै पकाउ गरी भोजपुर लगाइएको छ। यसअधि सर्वोच्चले प्रकाण्डलाई दुईपटक थुनामुक्त गर्न आदेश दिएलगातै प्रहीले अदालत परिसरबाटै गिरफ्तार गरेको थिए।

गैरकानुनी थुनाबाट मुक्त गर्ने आदेश दिँदैन्दै त्यसलाई उल्लङ्घन गरेर पुनः गिरफ्तार गरेको भन्दै सर्वोच्चले आफ्झो आदेशमा भनेको छ, 'यसरी अदालतको आदेशको सम्मान र कार्यान्वयन गर्नुपर्ने कानुनी दायित्व भएका निकायहरूबाट बारबार बन्दी प्रत्यक्षीकरण रिटमा गरिएको आदेशलाई असम्मान गरेकोमा गम्भीर चासो र सरोकार व्यक्त गरेको छ।

अदालतले पटकपटक रिहाइको आदेश दिएइनि

नेकपाका नेता-कार्यकर्ता विभिन्न भूमि बहानामा गिरफ्तार हुने क्रम दोहारिएपछि सर्वोच्चले रिहा गर्न आदेश गरेको प्रकाण्ड चौथोपटक गिरफ्तार भएका छन्। सोमवार मात्र न्यायाधीशद्वय सप्ना मल्ल प्रधान र टिक्किबहादुर मोक्तानको संयुक्त इजलासले प्रकाण्डलाई जिल्ला न्यायाधीशको रोहबरमा छाइन आदेश दिएको थिए तर न्यायालयको अपमान हुने

गरी प्रकाण्डलाई नुवाकोटबाट पुऱः गिरफ्तार पकाउ गरी भोजपुर लगाइएको छ। यसअधि सर्वोच्चले प्रकाण्डलाई दुईपटक थुनामुक्त गर्न आदेश दिएलगातै प्रहीले अदालत परिसरबाटै गिरफ्तार गरेको थिए। गैरकानुनी थुनाबाट मुक्त गर्ने आदेश दिँदैन्दै त्यसलाई उल्लङ्घन गरेर पुनः गिरफ्तार गरेको भन्दै सर्वोच्चले आफ्झो आदेशमा भनेको छ, 'यसरी अदालतको आदेशको सम्मान र कार्यान्वयन गर्नुपर्ने कानुनी दायित्व भएका निकायहरूबाट बारबार बन्दी प्रत्यक्षीकरण रिटमा गरिएको आदेशलाई असम्मान गरेकोमा गम्भीर चासो र सरोकार व्यक्त गरेको छ।

मुद्दाको अनुसन्धान गरी पर्याप्त आधार तथा प्रमाण भए कानुनबमोजियम मुद्दा चलाउन कानुनले रोक नलगाएको भन्दै सर्वोच्चले प्रकाण्डलाई रिहा गर्न आदेश दिएको हो।

यसैबीच सर्वोच्च अदालतले रिहा गरेलागातै नेकपाका पोलिटब्युरो सदस्यहरू मोहन कार्की 'जीवन्त' र कृष्ण धमला '

बाँकी पृष्ठ ३ मा

राज्यको दमन र प्रचारबारे हाम्रो दृष्टिकोण

■ गोपाल गिरी/काठमाडौं

सङ्घीय समाजवादी फोरमका उपाध्यक्ष अशोक राईले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको राजनीतिक मागलाई राजनीतिक ढाइले नै समाधान गर्नुपर्ने बताएका छन्। अध्यक्ष राईले सञ्चारामध्यमसँग कुरा गर्दै उक्त कुरा बताएका हुन्। सरकारले कानुनी उपचार मात्रै खोज्न नहुने भन्दै सरकारले रचनात्मक ढाइले यसको समाधान गर्न पहल गर्नुपर्ने उनको भनाइ छ। राईले भनेका छन्, 'कमरेड विप्लवसँग वार्ता तथा छलफलको माध्यमबाट समस्या समाधान गर्न विभिन्न सूब्रस्मार्फत पहल गर्नु पर्दछ।' क्रान्ति र परिवर्तन आफैमा राम्रो कुरा भएको भन्दै नेता राईले हेरेक विषयमा कानुनी उपचार मात्रै खोज्ने हो भने नेपाल कहिले सुखी र शान्ति रहनसक्ने बताए।



पहिलो कुरा हाम्रो पार्टीले कथित स्थानीय चुनाव, प्रदेश र केन्द्रीय चुनाव बहिष्कार गरेको हो। हामीले शान्तिवादीमा काइग्रेस-एमाले र प्रचण्डहरूबाट धोका भएपछि नै यो व्यवस्था नमाने धोषणा गरेको थिए र सोही धार

► पृष्ठ १ बाट क्रमशः ...

राज्यको दमन र प्रचारबारे हाम्रो दृष्टिकोण

छ। यो उसले भेनेजस्तो ज्यान लिन खोजेको सत्य नभएर राज्यले क्रान्तिको धाँटी कलिलो अवस्थामा नै निमोद्देने कल्पना गरेको मात्र हो। बरु बहिष्कार अभियानमाथि दमन गरेर दुईजना कमरेडहरूको ज्यान त त्यसबेलाको प्रचण्ड सरकारले लिएको हो नि ! हामीले ज्यान लिन नै चाहेका हुन्न्याँ भने कुनै पनि ताताले हाम्रो उद्देश्यलाई रोकनसक्ने अवस्था थिएन। सायद यो सत्य सबैलाई थाहा पनि छ। तसर्थे केपी-प्रचण्ड सरकारले लगाएको यो आरोप सत्य नभएर क्रान्तिकारीमाथि दमन गर्नका लागि बुनेको बनावटी मामिला मात्र हो।

दोस्रो तर्क उसले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीले बम पड्काएर देशभरि आताइक मच्चाएको भने प्रचार पनि गलत हो। यो निश्चित हो-हामीले केही समयदेखि दलाल, देशबेचुवा, भ्रष्ट, कमिसनखार, तस्कर, व्याधिचारीहरूलाई भौतिक कारबाहीहरू गरिरहेका छौं। उनीहरूको सम्पति राष्ट्रियकरण गर्ने, उनीहरूलाई जनताको सम्पति लुटेबापत श्वतीपूर्ति गराउने, उनीहरूको भ्रष्ट जीवनसैलीलाई भत्काउने कार्य गरिरहेका छौं तर यसको उद्देश्य कतै पनि आताइक मच्चाउने नभएर राष्ट्रियाती, दलाल, भ्रष्ट, अपराधीहरूलाई उचित डाढ दिने र जनतालाई न्याय दिने उद्देश्य छ। यो कुरा जनताबाट आमरूपरे अनुमोदित र स्वीकृत हुँ। यो कुरा जनताबाट आमरूपरे अनुमोदित र स्वीकृत हुँ। राज्यले यस्ता अपराधीहरूलाई कारबाही गर्नुको सङ्ग उनीहरूलाई धूस लिएर उनीहरूलाई पुरुस्कृत गर्ने र दोषमुक्त गर्ने जुन कार्य गरिएको छ त्यसलाई रोक्ने र अपराधीहरूलाई सजाय दिने अन्य कुनै बाटो नै छैन। हामीले गरेका यी कारबाहीप्रति कुनै पछ्यो छैन र यसबापत दमनमा परिन्छ भने हाम्रो कुनै गुनासो छैन। तर यी घटनाबारे जसरी गलत तरिकाले प्रचार गरिएको छ त्यो सरासर गलत छ किनकि हामीले जनयाती तत्वहरूमाथि गरेको कारबाही हाम्रो विषय र स्वार्थको कुरा नभएर नेपाली जनताको दुकुटी लुट्ने तत्वहरूबाट जनतालाई सुरक्षित गर्नका लागि गरिएका कारबाही हुन्। यी कारबाहीहरूलाई उत्तरादी र अतिवादी देखु भनेको राज्य भ्रष्ट, तस्कर, दलाल, सुदखोरहरूको रक्षा र स्वार्थपूर्ति गर्न चाहन्छ भन्ने मात्र साबित हुन्छ।

तेस्रो तर्क आर्थिक सङ्कलन गरेको भने जुन प्रचार छ यो भन्न धूरा कपूरा बेइमानीपूर्ण र भ्रामक छ। के सत्य हो भने हाम्रो पार्टी बेपेपछि हामीले उद्योगी-व्यवसायी, व्यापारी मित्रहरूबाट आर्थिक सहयोग सङ्कलन गर्दै आएका छौं र सबैबाट हार्दिकताका साथ सहयोग पनि पाएको छौं। हामीले सहयोगदाताहरूलाई बकाइदा सहयोग रीसद मात्र दिएका छैन, पारदर्शी हिसाब राख्नै सम्मानसमेत गरेको छौं। सम्भवतः नेपालका कुनै पनि पार्टीको भन्दा हाम्रो पार्टीसँग नै आर्थिक पारदर्शिता प्रस्त छ। हामीले आर्थिक सङ्कलन, कोष निर्माण, वितरण र निकासा सबै विभागीय प्रणालीमा गरिरहेका छौं। हामीले सहयोग रकमबाटे जनतालाई सहयोगदेखि करोडाँबारबाटा नमुना कार्यहरू पनि व्यवस्थित प्रकारले सम्पन्न गरेको छौं र निर्माण गरिरहेका छौं। के कुनै पार्टीको यस्तो कार्य उल्लेख छ ? छैन जब कि आर्थिक सहयोगको कुरा गर्ने हो भने एपाले-माके, काइग्रेस र अन्य पार्टीहरूले हामीले वर्षमा सङ्कलन गर्ने सहयोगबारबाट त एकैजना नेताले सङ्कलन गर्ने गरेको छ। अर्कोतिर उनीहरूले राज्य र सरकारमा बसेर कराडाँ र अबौंचरबाबरको भ्रष्टाचार गरिरहेका छूं तर ती पार्टीमा के कुनै हिसाब छ ? के कुनै पार्टीले जनताबाट उठेको सहयोगलाई पारदर्शी गरेको छ ? किमार्थ छैन ! बरु चन्दा उठाएको पैसा पचाउन र बाँडफाँट गर्न मारामार हुँदै आएको छ। यी संसद्वादी

पार्टीले आजसम्म अबौंचरबाबरको आर्थिक सहयोग सङ्कलन गरेको छूं। कैतै त्यसको हिसाब छ र विरोध छ ? छैन ! अनि यी भ्रष्ट, लिच्चड, बदनाम तत्वहरूले हामीलाई चन्दा उठाएकोमा गिरफ्तार गर्ने आरोप लगाउन मिल्छ ? के यी तुच्छ तत्वहरूसँग य्यो नैतिक हैसियत छ ? कीति पनि छैन जनसमुदाय ! हामी त प्रस्त छौं क्रान्ति गर्न अग्रसर पार्टीले आर्थिक सहयोग गर्नु उसको नैसर्गिक अधिकार हो र जनताले पनि सहयोग गर्नु ऐतिहासिक जिमेवरी हो किनकि क्रान्ति हाम्रो स्वार्थको मात्र कुरा होइन, यो त जनता र देशको जीवनलाई परिवर्तन गर्ने अपूर्व साभा अभियान हो। अझ हाम्रो पार्टीको नेतृत्वमा न्याय र अधिकार पनि गलत हो।

दोस्रो तर्क उसले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीले

बम पड्काएर देशभरि आताइक मच्चाएको भने प्रचार पनि गलत हो। यो निश्चित हो-हामीले केही समयदेखि दलाल, देशबेचुवा, भ्रष्ट, कमिसनखार, तस्कर, व्याधिचारीहरूलाई भौतिक कारबाहीहरू गरिरहेका छौं। उनीहरूको सम्पति राष्ट्रियकरण गर्ने, उनीहरूलाई जनताको सम्पति लुटेबापत श्वतीपूर्ति गराउने, उनीहरूको भ्रष्ट जीवनसैलीलाई भत्काउने आपाले र यसको उद्देश्य कतै पनि आताइक मच्चाउने नभएर राष्ट्रियाती, दलाल, भ्रष्ट, अपराधीहरूलाई उचित डाढ दिने र जनतालाई न्याय दिने उद्देश्य छ। यो कुरा जनताबाट आमरूपरे अनुमोदित र स्वीकृत हुँ। यो कुरा जनताबाट आमरूपरे अनुमोदित र स्वीकृत हुँ। राज्यले यस्ता अपराधीहरूलाई कारबाही गर्नुको सङ्ग उनीहरूलाई धूस लिएर उनीहरूलाई पुरुस्कृत गर्ने र दोषमुक्त गर्ने जुन कार्य गरिएको छ त्यसलाई रोक्ने र अपराधीहरूलाई सजाय दिने अन्य कुनै बाटो नै छैन। हामीले गरेका यी कारबाहीप्रति कुनै पछ्यो छैन र यसबापत दमनमा परिन्छ भने हाम्रो कुनै गुनासो छैन। तर यी घटनाबारे जसरी गलत तरिकाले प्रचार गरिएको छ त्यो सरासर गलत छ किनकि हामीले जनयाती तत्वहरूमाथि गरेको कारबाही हाम्रो विषय र स्वार्थको कुरा नभएर नेपाली जनताको दुकुटी लुट्ने तत्वहरूबाट जनतालाई सुरक्षित गर्नका लागि गरिएका कारबाही हुन्। यी कारबाहीहरूलाई उत्तरादी र अतिवादी देखु भनेको राज्य भ्रष्ट, तस्कर, दलाल, सुदखोरहरूको रक्षा र स्वार्थपूर्ति गर्न चाहन्छ भन्ने मात्र साबित हुन्छ।

तेस्रो तर्क उसले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीले

दमनको पहिलो कारण यही हो। एमाले-माके मिलेर चुनाव जितेपछि संसदीय व्यवस्था सुदूर होला भन्ने जुन सोचाइ बनाएका थिए त्यो चुनावको सम्यदेखि नै हाम्रो पार्टीको प्रतिरोधद्वारा ध्वस्त भएको छ र नेपालमा संसदीय व्यवस्थाको विकल्पमा वैज्ञानिक समाजवादी व्यवस्थाको धारा जोडारा रुपले आगाडि आएको छ। यसलाई केपी-प्रचण्डहरूले हेन्स पनि सक्रिय गरिरहेका छैन जनसम्मानित हाम्रो पार्टीलाई अतिक्रमणलगायत कार्यमाथि भएका कारबाही यसेका उदाहरण हुन्। राष्ट्रिय स्वाधीनताका सङ्घर्षहरू आगाडि बढेपछि साथै केपी-प्रचण्ड भारतको चाक्रनामी गरिरहेका छैन। दमन गर्नु उसको वाध्यता हो। यो एकदमै गलत प्रचार हो। आफै दमन गर्ने, आताइक मच्चाउने र आफै वार्ताको हल्ला फैलाउनुमा कुनै तुकै छैन। सरकारले चाहिरहेको छैन। दमन गर्नु उसको वाध्यता हो। यो एकदमै गलत प्रचार हो। आफै दमन गर्ने, आताइक मच्चाउने र आफै वार्ताको हल्ला फैलाउनुमा कुनै तुकै छैन।

दमनको पहिलो कारण यही हो। एमाले-माके

दमनको पहिलो कारण यही हो। एमाले-माके मिलेर चुनाव जितेपछि संसदीय व्यवस्था सुदूर होला भन्ने जुन सोचाइ बनाएका थिए त्यो चुनावको सम्यदेखि नै हाम्रो पार्टीको प्रतिरोधद्वारा ध्वस्त भएको छ र नेपालमा संसदीय व्यवस्थाको विकल्पमा वैज्ञानिक समाजवादी व्यवस्थाको धारा जोडारा रुपले आगाडि आएको छ। यसलाई केपी-प्रचण्डहरूले हेन्स पनि सक्रिय गरिरहेका छैन। दमन गर्नु उसको वाध्यता हो। यो एकदमै गलत प्रचार हो। आफै दमन गर्ने, आताइक मच्चाउने र आफै वार्ताको हल्ला फैलाउनुमा कुनै तुकै छैन। सरकारले चाहिरहेको छैन। दमन गर्नु उसको वाध्यता हो। यो एकदमै गलत प्रचार हो। आफै दमन गर्ने, आताइक मच्चाउने र आफै वार्ताको हल्ला फैलाउनुमा कुनै तुकै छैन।

दमनको पहिलो कारण यही हो। एमाले-माके

दमनको पहिलो कारण यही हो। एमाले-माके मिलेर चुनाव जितेपछि संसदीय व्यवस्था सुदूर होला भन्ने जुन सोचाइ बनाएका थिए त्यो चुनावको सम्यदेखि नै हाम्रो पार्टीको प्रतिरोधद्वारा ध्वस्त भएको छ र नेपालमा संसदीय व्यवस्थाको विकल्पमा वैज्ञानिक समाजवादी व्यवस्थाको धारा जोडारा रुपले आगाडि आएको छ। यसलाई केपी-प्रचण्डहरूले हेन्स पनि सक्रिय गरिरहेका छैन। दमन गर्नु उसको वाध्यता हो। यो एकदमै गलत प्रचार हो। आफै दमन गर्ने, आताइक मच्चाउने र आफै वार्ताको हल्ला फैलाउनुमा कुनै तुकै छैन। सरकारले चाहिरहेको छैन। दमन गर्नु उसको वाध्यता हो। यो एकदमै गलत प्रचार हो। आफै दमन गर्ने, आताइक मच्चाउने र आफै वार्ताको हल्ला फैलाउनुमा कुनै तुकै छैन।

दमनको पहिलो कारण यही हो। एमाले-माके

दमनको पहिलो कारण यही हो। एमाले-माके मिलेर चुनाव जितेपछि संसदीय व्यवस्था सुदूर होला भन्ने जुन सोचाइ बनाएका थिए त्यो चुनावको सम्यदेखि नै हाम्रो पार्टीको प्रतिरोधद्वारा ध्वस्त भएको छ र नेपालमा संसदीय व्यवस्थाको विकल्पमा वैज्ञानिक समाजवादी व्यवस्थाको धारा जोडारा रुपले आगाडि आएको छ। यसलाई केपी-प्रचण्डहरूले हेन्स पनि सक्रिय गरिरहेका छैन। दमन गर्नु उसको वाध्यता हो। यो एकदमै गलत प्रचार हो। आफै

नेपाल सार्वभौम, स्वाधीन र स्वतन्त्र देश
हो । यसका आपै ऐतिहासिक, प्राकृतिक
मूल्य र मान्यता छन् । नेपाल र नेपालीको आपै
पन र पहिचान छ । नेपाली प्रकृति र आदिवासीबीच
ऐतिहासिक गैरवमय सामियताको विरासत छ ।
नेपाली प्रकृतिले आदिवासी हुँदै नेपालीलाई हुकाएको
र नेपालीले आफू समीप प्रकृतिलाई आमातुल्य बुझ्ने
स्थाहार गरेको संस्कार छ । आपै प्रकृतिका शैली,
भेषभूषा, रीतिरिवाजलगायत पनहरू छन् । नेपालीको
पहिचान नेपालबाहेक अर्थोक्ले हुनै सक्तैन । विश्व
मानजजातिको एउटा विशिष्ट फूलबारी नेपाल हो
भन्ने कुरामा दुईमत छैन । यस छटायुक्त फूलबारीमा
संगीचांगी वासनादार फूलहरू मगमगाइहेका छन् ।
यसैले त नेपाली हुनुमा बेरलै आनन्द छ । नेपाली
प्रकृति विश्वकै अनुपम उदारहणीय नमुना छ र त



मोहलाल चन्द 'आधार'

कर्मचारी अभिभावा

स्वाधीन राष्ट्र निर्माण र जनताको मुक्तिका लागि क्रान्ति
अपरिहार्य शर्त र आवश्यकता हो भन्ने कुरा मात्र बुझेर आफू
कम्युनिस्ट बन्ने र कम्युनिस्ट पार्टी निर्माणको महान् अभियानमा
विशेषतः युवालगायत क्रान्तिप्रेमी र राष्ट्रप्रेमी सबै जुट्नु
वर्तमानको माग हो ।

राजीतिलाई सत्तोसराप गर्दै समाज कचिङ्गलकै दिनचर्यामा फस्न र निम्नो बन्न बाध्य हुन्छ । यस्तो अवस्थामा फसाइएको नागरिकले राष्ट्र राष्ट्रियता, स्वाधीनता, जनमुकितबारे के नै सोच्ने फुर्सद पाउँछ र । यसरी गरिन्छ, देश, जनताप्रति धात ! यसरी सांवित गरिन्छ, जनतालाई भोट बैद्रिक । वास्तविक अर्थमा नागरिक-जनता र राष्ट्र एक-अर्काका परिपूरक तत्व हुन् । राष्ट्र घर हो भने नागरिक परिवार । राष्ट्रियता पहिचान हो भने स्वाधीनता अस्तत्व र सामर्थ्य । यसका लागि परिहो कुरा जनता मुक्त हुन जस्ती छ । जब मुक्त भइन्छ, उन्मुक्ति त राज्यले आफ्नो नागरिकलाई अनिवार्य व्यवस्था गर्नुपर्दछ । नागरिक जब अधिकार सम्पन्न बनेको अनुभूतिले लछप्पै हुन्छ, उन्मुक्तिको प्रतिफल नै विकास, उन्नति र प्रगति हुन पुढाछ । जब जनअधिकारसहित विकास, उन्नति प्रगति हुन्छ, राष्ट्र सबल कहलिन्छ; तब न वैदेशिक हस्तक्षेप रोकिन्छ तर आजसम्मका सरकारले विभिन्न बहानाबाजी गरेर जनतालाई ललिपप खुवाएर राष्ट्रधात गर्ने गरेका छन् । यस विषयमा, दिल्लीको मागबमोजिम दिल्ली दरबारको अगाडि सिल्ली बनेर नदीनालालगायत नेपाली अस्मिता बिक्री गर्ने गरेका तमाम प्रमाण छन् । घोषित रूपमा भारतीय साम्राज्यवादकै स्वार्थीसिद्ध हुनेखालले नेपालका सत्ताधारीहरू 'दक्षिणाय नमः' गर्दछन् । के यस्तो हर्कातले राष्ट्रिय स्वाधीनता बलियो बन्ना त ! कुरा गम्भीर छ । यसो हेत्याँ भने कथित सद्बीयता पनि दुरुस्त भारतीय फोटोकपीजस्तै

देखिन्छ । निवार्गीय सदृशीयता करि खतरनाक हुन्छ भन्ने कुरा पनि समयमै बुझिएन र विकल्प दिन सकिएन भने यसको परिणाम नेपाल फेरि पनि लिलिबिली पारेर लिलाम गर्नु र दलालहरूको रजाँ चलाउनु, दलाल पुँजीवाद र सामाजिक दलाल पुँजीवादीको उर्भरभूमिमा परिणत गरेर नेपालीलाई केवल उपभोक्ता र सस्तो कामदारमा बदल्ने उद्देश्य बुझन कुनै आइतबार कर्तु पर्दैन ।

त्यस्तै राजनीतिक क्रान्ति पूरा भइसक्यो, अब आर्थिक क्रान्ति, समाजवाद भन्नेहरूले के जनअधिकारको म्यारेन्टी गरिसक्ते त ? कथित सदृश, प्रदेश र स्थानीय निर्वाचन जोरजबर्जस्त ढड्गबाट जसोतसो सम्पन्न भयो । यसको केकरि सकस-पच्चो, संसदीय दलहरूलाई थाहा होला । समाजका भएष, क्रान्तिका भगुवा र ठगुवालाई टेंडरशैलीमा जिताइएको छ । हिजोसम्म कमिसन, धूस, २ हजार र प्रतिशतसम्मको करको मार जनताकै थाप्लोमा बज्जैदछ र चेत खुन्दैछ कि फलानोलाई जिताउनु गल्ती भएछ । तर यिनीहस्ताई कारबाही गरिदिनुयो भनेर गुहर मागेका समाचार छन् । जनमुक्ति अर्थात् जनअधिकार भनेको केवल भोट हाल्नु, सत्ता सरकारका जनविरोधी नीतिनियमका सामु निम्भिरो बनेर मान्नु होइन । देशमा विभेद र शोषण, दोहन ज्यका त्यूँ छ । असमानताको खाडल साँसुरिएको सम्प पनि छैन । यसर्थ यी यावत् समस्याको गुजुल्टोमा कुम्भकर्ण बनेर डकार्ने चरित्र साबित दलाल संसदीय

व्यवस्थाको अवैज्ञानिक, सडेगलेको, प्रणालीलाई पूर्ण रूपले बदल्न नेपालमा एउटा साँचो अर्थको कम्युनिस्ट पार्टीको खाँचो छ । उसो त नेपालमा कम्युनिस्ट पार्टी नभएको भने सबाल बिल्कुलै होइन । २००६ सालदेखि कम्युनिस्ट पार्टी बन्ने र बलिदान वा संशोधनवादमा पतन हुने, दुई लाइन सझर्षपछि सम्बन्धितरूपे हुनुपर्ने अवस्था आइलगेको कुरा इतिहासमा जगजाहेर छ ।

सामान्य रूपमा हेदा फुट, विभाजनको नकारात्मक बुझाइले सर्वसाधारणमा अविश्वास पैदा गरेको छ । अझ गहिराएर भनुपर्दा सहिद, बेपता, परिवार, धाइते योद्धा, इमानदार, त्यागी कार्यकर्तामा गहिरो चोटसहित अविश्वास, आशङ्कापैदा गरेको छ । गैरकम्युनिस्टहरूले यही विषयलाई मसलाकै रूपमा उछालिरहेका छन् । अर्कोतीर ठूलठूला दुई लाइन सझिर्थ, अन्तर्संझिर्थ सञ्चालनको पीडासहित क्रान्तिकारी धाराले वर्गसंघर्षसहितको क्रान्तिलाई अगाडि बढाइरहेको अवस्था छ । मार्क्सवाद-लेनिनवाद-माओवादलाई ढ्होसँग पक्रेर मौलिक र वैज्ञानिक विचारको विकास गरिरहेको कुरा नै आजको उच्चालो पक्ष हो । २००६ सालमा क्रान्तिको उद्देश्यसहित कम्युनिस्ट पार्टीको गठन भयो, जुगोडी, हरेंबर्ग आदि किसान आन्दोलन भए । यी क्रान्तिकारी कदम थिए । ज्ञापा आन्दोलन, सत्याग्रह, जनयुद्ध, १९ दिने जनआन्दोलन क्रान्तिका झनै विकसित रूप थिए । परिणामस्वरूप राजतन्त्र ढल्न पुग्यो । तर संसदीय व्यवस्था ढाल्ने कदमको सट्टा फेरि पनि क्रान्तिका नायकहरू भगुवावादको सिकार भए ।

यी सारा घटना, परिघटना बेहोदै अहिले नेपालमा एकीकृत जनक्रान्तिको कार्यदिशा वर्गसङ्ग्रहको मैदानमा प्रक्षेपण भइरहेको छ । नेतृत्व र कार्यदिशाको स्पिरिटले आशा र भरोसा पैदा गरेको छ । नेतृत्व, कार्यदिशा, कम्युनिस्ट पार्टी, मोर्चा, जनवर्गीय सङ्गठन यी विषय सामान्य नभएर यक्ष विषय हुन् । राजनीतिक विचारधारा, कार्यदिशामा संकेन्द्रित जब हुन मुछ, नेतृत्वको जन्म पनि त्याहांट दुने गर्दछ र भयो पनि जस्तो एकीकृत जनक्रान्ति र विप्लव । यो कुरा सर्वसाधारणदेखि सबैको मुख्यमा झुन्डिरहेकै छ । एकीकृत जनक्रान्तिको कार्यदिशा वर्गसङ्ग्रहमा अधिव्यक्ति हुँदा सत्ताधारी चिटचाटाहट अवस्थामा पुढैछ भने क्रान्तिकारीहरू र श्रमजीवीहरूमा झनझनाहट पैदा भइरहेको छ । ठीक यहाँनेर बुझनुपर्ने कुरा के हो भने कम्युनिस्ट क्रान्तिका लागि कम्युनिस्ट पार्टी अपरिहर्य हुन्छ । थबाड आठौं महाधिवेशनले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको जन्म दियो । के यथि मात्र भनेर

राज्य आतडूकको बाटोसा ओली सरकार



विष्णु प्रसाद

अहिलेको सत्ताको ठेकेदारकै नियुक्ति पाएका छन् ओली र दाहालले । अहिले उनीहरूको दुईतिहाइको सत्तालाई हल्लाइदिने एउटै शक्ति छ, त्यो हो विप्लव नेतृत्वको नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी । ठेकेदारहरूलाई भय र त्रास छ- यो क्रान्तिकारी शक्ति जुर्मारो भने दलाल संसदीय व्यवस्था ध्वस्त हुनेछ । उनीहरूलाई इतिहासको अनुभूतिबाट के पनि लागेको छ भने विप्लवसँग राजनीतिक र वैचारिक प्रतिस्पर्धा गर्न सकिंदैन जो विचारबाट स्खलित र विचलित छ ऊसँग नैतिक आत्मबल पनि हुँदैन । सबैलाई थाहा छ विप्लव एउटा जिँदौ र बल्दो इतिहास हो र ऊ आफ्झो लाइनबाट रस्तभर पनि विचलित छैन । उसले नीतिगत रूपमा तीनवटा शक्तिसँग मिलेर भाबी सत्ता चलाउन चाहन्छ : ती शक्ति हुन्, क्रान्तिकारी वा प्रगतिशील शक्ति, राष्ट्रवादी शक्ति र सच्चा लोकतन्त्रवादी शक्ति । सायद नेपालको भविष्य यी तीनवटै शक्तिबीचको एकता, समझदारी र सहयोगामा निर्भर गर्दछ । यी तीनवटै शक्तिमाथि अहिलेको सत्ताले हमला र आक्रमणको रणनीति अद्यमीकार गरेको छ । निष्ठा, आदर्श र समर्पणका आधारमा मात्र यी शक्तिहरू जनतामा स्थापित छन् र एउटा उज्यालो भविष्यका लागि आशा र भरोसाका केन्द्र बनेका छन् । राज्यले यी शक्तिहरूलाई अलगाथलग, छिन्नभिन्न र भताभुज्ज पार्न चाहन्छ । हाम्रा धेरै बुद्धिजीवी छन् जसले राज्यका हरेक गलत कदमहरूप्रति आक्रामक प्रहार गर्दछन् । हामीले देखेका छौं आज कति सच्चा लोकतन्त्रवादीहरूले प्रकाण्डलगायत नेता-कार्यकर्तामाथि राज्यद्वारा गरिएका फासिवादी कदमको घोर भर्त्सना गरेका छन् । कति राष्ट्रवादी शक्तिहरू आज विप्लव नेतृत्वको

पार्टीमाथिको राज्यको दमन विदेशीहरूको इशारामा गरिएकाले विरोध गरिरहेका छन् । हाँहाँसम्भ भने कतिपय सेना र प्रहरीका राष्ट्रवादी अधिकारीहरूले पनि सरकारको गैरराजनीतिक कदमप्रति असहमति जनाइरहेका छन् । खासगरी यो सरकारलाई जेलभित्रबाट हल्लाउन सफल भएका छन् प्रकाण्ड ।

प्रस्तु छ- दुर्भीतिहाइको दम्भ भए पनि ओली र दाहालले टेक्ने जग ज्यादै कमजोर र चार्किएको छ । सबै लोभीपापीहरूसे भरिएको पार्टी हो सत्ताधारी नेकपा । त्यहाँ इमानदार र आदर्श व्यक्तिहरू सबै वाक्कादिक्क बनाइएका छन् । त्यहाँ क्षमता, प्रतिभा, योग्यता, त्याग र बलिदानको कुनै मूल्य छैन । त्यहाँ एकछडै दलाल र माफियाहरूको राज छ । स्तुतिगान गउने ओली र दाहाललाई जयजयकार गर्नेहरूको हुक्मी शासन छ । नयाँ जडगबहादुर शैलीमा आफूलाई उभ्याउन खोज्दैछन् ओली र दाहाल । भागबन्डामा उनीहरू मिलेका छन् र ओलीपछिको उत्तराधिकारी बन्ने आकाइक्षामा ओली र दाहालको एकता भएको छ । उनीहरू पार्टीभित्र अधिनायकवादी बन्दैछन् भने बाहिर फासिवादी । त्यहाँ बहस, तर्क र विचारको कुनै सुनुवाइ हुँदैन । हिटलरी शैलीमा निर्णयहरू गरी लादिन्छ । विरोध वा आलोचना गर्नेलाई निमोडैने वा सिध्याउने नियमजस्तै बनेको छ । त्यहाँभित्र भयानक उत्पीडन, अन्याय र शत्रुतापूर्ण निषेध छ जन ज्ञातै दार्पण्यो छ ।

राष्ट्रियताको स्थिति ज्यादै सझकटप्रस्त बनाइँदैछ । पछिल्लो समयमा कथित बिमस्टेक सम्मेलनमार्फत संयुक्त सैन्य अभ्यास ज्यादै खतरनाक राष्ट्रधात बने अवस्था छ । भारतको स्वार्थलाई केन्द्रमा राखेर चीन र पाकिस्तानलाई थ्रेट गर्ने गरी संयुक्त सैन्य अभ्यासको डिजाइन गरिएको हो । नेपालको असंलग्न परराष्ट्र नीतिलाई यो निर्णयले आघात गरेको छ । नेपाल चीन वा पाकिस्तानलाई विरोधी बन्नुपर्ने छ वा छैन ? हाप्रो परराष्ट्र नीति को हो ? हामी कसैलाई तर्साउने र कसैलाई उकास्ने हैसियतमा किन लाने ? हामीले भारतको भित्री रणनीति चीन र पाकिस्तानलाई हान्ने प्रस्तावलाई किन स्वीकार गर्ने ? यी प्रश्नहरूको उत्तर जटिल छ । वरिष्ठ लेखक खगेन्द्र सझौलाले भनेजस्तै पाकिस्तान र चीनले पनि संयुक्त सैन्य अभ्यासको प्रस्ताव राखे ओलीले के गर्लान् ? सुनिन्छ, यसबारेमा चीनलाई आश्वस्त पार्न नारायणकाजी र प्रचण्डलाई चीन पठाइँदैछ । तर म चीन जाँदैकू है नरिसाउनु भन्दै प्रचण्ड पहिला भारत लागेका हुन् । जनताले बुझिसकेका छन् प्रचण्ड र ओलीको यो कस्तो राष्ट्रियता ? के प्रधानमन्त्रीसँग जबाक छ, भोलि चीन

र पाकिस्तानले पनि संयुक्त सैन्य अध्यासको प्रस्ताव राखे के गर्ने ? अमेरिका वा युरोपियन युनियनले प्रस्ताव राखे के गर्ने ? रसिया र जनगणतन्त्र कोरिया (उत्तरकोरिया) ले प्रस्ताव राखे के गर्ने ? यसले नेपालको कूटनीतिक सम्बन्ध वा परराष्ट्र नीतिलाई कतातिर लैजान्छ ? भारतीय प्रधानमन्त्री मोदीलाई खुसी पार्ने र सत्ता टिकाउने नाम्मा यति गम्भीर राष्ट्रघात गर्न मिल्छ ? अतः कुर्सीका लागि यिनीहरू देशै बेच्न पनि तयार छन् । देखिहालियो कुर्सीका

लागि देशभित्रै नरसंहार गर्न र युद्ध चकाउन पनि उदय छन् ।
आज सच्चा लोकतन्त्रवादीहरूलाई त्यस्तै अलगाथलग पार्सिदैछ । लोकतान्त्रिक अधिकार सत्ताधारी वा शासकहरूका लागि मात्र हो कि जस्तो अभ्यास गारेँदैछ । मानवअधिकार र मौलिक हक पनि सत्ता समर्थकलाई मात्र हो भने नजिर बसाल्न खोजिँदैछ । सरकारको आफै अद्वा सर्वोच्च अदालतलाई त नाङ्गो हस्तक्षेप गर्दैछ । सर्वोच्चका फैसला र आदेशहरूलाई पनि आफ्नो अनुकूल भए मान्ने र प्रतीकूल भए नमान्ने वा अवज्ञा गर्ने कार्य हुँदैछ । बन्दी प्रत्यक्षीकरणजस्तो संवेदनशील रिटमा गरिएका आदेशहरूको बारम्बार उल्लिघ्न गरिएका छन् । अदालतले छाड्ने र फेरि अदालत परिसरबाटै नाङ्गो ढाङ्गले बल प्रयोग गरेर गिरफ्तार गर्ने जस्ता घटिया कार्यले शासकहरूको भित्री इच्छा के छ भन्ने प्रस्त भएको छ । सरकारमा बसुन्जल उनीहरूलाई लाग्छ नै हामी अब आजीवन शासक हो र हामीले जे गरे पनि हुन्छ । आफ्नो अनुकूलतामा कानुन हिँड्नुपर्छ भन्ने उनीहरूको दम्भ छ । मेरो आदेशमा मात्र पृथ्वी घुम्छ भन्नेहरूलाई भन्नु नै के छ र ? लोकतान्त्रिक पद्धतिमा आफैले बनाएका संविधान र कानुनले दिएका अधिकार उपभोग गर्ने अधिकार सबै नागरिकलाई समान हुन्छ । राज्य त विधिबाट चल्नुपर्छ, कुनै कुरा नियन्त्रण गर्नुपर्यो

भने पनि विधि बनाएर मात्र चल्नुपर्छ। जथाभाबी चल्ने अराजक र सन्काहा शासकहरूलाई जनताको शक्तिद्वारा अपदस्थ गर्ने अधिकार हुन्छ। आज डाक्टरहरू, पत्रकारहरू आफ्नो पेसागत अधिकारमाथि हनन भयो भनेर आन्दोलित छन् तर यो सरकार सुनेवाला छैन। आज किसान, मजदुरहरू, कर्मचारीहरू आवाज उठाउँदैछन्, कुनै सुनुवाइ छैन। आमजनता कर र महँगीको मारबाट रन्धनिएका छन्, कोही सुनेवाला छैन। महिलाहरू बलात्कारिका घटनालाई पूर्ण रूपले हटाउनुपर्यो र वास्तविक बलात्कारी र हत्यारालाई कारबाही गर्नुपर्यो भनिरहेका छन् तर राज्य सुनिरहेको छैन। यस्तो लाग्छ कथित दुईतहाइले प्रधानमन्त्री ओलीलाई सालिकजस्तो मात्र

बनाइदिएको छ, न ऊ सुन सक्छ, न त देख्न । न उसमा मानवीय संवेदना छ, न त सहानुभूति । न ऊ हिँडन सक्छ, न त धाप्त्रिन नै । तर विदेशीहरूको चाप्लुसी गर्ने कुरामा, भ्रष्ट, तस्कर र माफियाहरूको संरक्षण गर्ने कुरामा भने ऊ सबैभन्दा चलायमान छ । जनतालाई गोली ठोक्न कर्ति छिटो तमिसएको ? तर खै जनताका आवाज सन्न सक्को ?

सरकारका गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले 'विप्लव समूह' र प्रकाण्डलाई अपराधीको संज्ञा दिएबाटै उनको हैसियत प्रस्तुन्छ । उनले विप्लवलाई सीके राउतसँग जोडेर बदनामी त गर्न खोजेका छन् । सरकारको दृष्टिमा विखण्डन गर्नेहरू मित्रशक्ति भए । बलात्कारी, हत्यारा, भ्रष्ट, तस्कर सबै मित्रशक्ति भए । ओली र प्रचण्डको सरकारले विप्लव नेतृत्वको नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीलाई अपराधी र आतङ्ककारी शक्ति भनेर लाङ्छना लगाउने भरमदुर प्रयत्न गच्छो तर दुनियालाई उल्ट्याइदियो । प्रचण्ड आफैले विप्लव नेतृत्वको नेकपालाई आतङ्ककारी भन्नेजस्तो कुचेष्टा गरे तर त्यो बिल्ला आफैतर फर्कियो । सरकार आफैले सर्वत्र आतङ्क मात्र उत्पन्न गर्दैछ । राज्यआतङ्कले आज सबैलाई आक्रोशित र तरङ्गित बनाएको छ । प्रचण्ड र बादलले प्रकाण्डलाई चन्दा असुलीको आरोपमा मुद्दा लगाउन मिल्छ ? ऐउटा परिकाले ठिकै गरेछ, बादल आईजीपीको भूमिकामा । हुनत विचरा आईजीपीको अपमान पर्नि होला । बादलले प्रकाण्डलाई हतकडी लगाउने, शिलुलाई थुन्ने । जीवन्त, पदम राई, ओम पुनलगायत थुप्रै केन्द्रीय सदस्यहरूलाई जेल हाल्ने र भूट्टा मुद्दा खोज्दै जिल्लाजिल्ला चहर्ने । आईजीपीको भूमिकामा बादल, गृहमन्त्रीको भूमिकामा प्रचण्ड, प्रधानमन्त्री भने परेन । प्रधानमन्त्री भने पनि मुख्यमन्त्री भने पनि ओली महाराज छैदैछन् ।

कथित वाम सरकारले मध्यम वर्ग र निम्न वर्गलाई बाँचै नसक्ने गरी आक्रमण गर्दैछ। बाघले मिर्गलाई लखेटेजस्तै श्रमजीवी वर्गलाई लखेट्दैछ। राष्ट्रिय पुँजीपति वर्गलाई पूरे आत्महत्या गर्ने अवस्थामा पुच्याएको छ। अतः सरकारले सबै क्षेत्रलाई रुट र आक्रोशित बनाउँदैछ। आज सरकारका पक्षमा केही मुठीभर दलाल माफियाहरूको नवधनाद्य वर्ग मात्र देखिएका छन् जो यही सरकारको पालामा रातारात धनी बने मौका पाएका छन्। राजनीतिको आडमा सत्ता र सरकारको आडमा अनि प्रधानमन्त्री र मन्त्रीको आडमा रातारात करोडौं-अर्बौं कुम्त्याउनेहरू सरकार बचाऊ अधियानमा लागेका छन्। सरकारका बाँकी पृष्ठ ७ मा

कम्युनिस्ट अभिभारा ...

भए के गर्ने त ? वास्तविक अर्थमा कम्युनिस्ट पार्टीको अर्थ साम्यवादी पार्टी भन्ने हुन्छ । अहिलेको खिचडी समाजमा साम्यवादी को हो त भन्दा अवश्य पनि कम्युनिस्ट पार्टीका सदस्य हो । कम्युनिस्ट समुदायको निर्माण गर्नु त्यसको कर्तव्य हो । कम्युनिस्ट समुदाय निर्माणका लागि एउटा कम्युनिस्ट पार्टी सदस्यले वर्गसङ्घर्षको दायित्व पूरा गर्नुपर्छ । जब वर्गसङ्घर्षमा विजय हासिल हुन्दै जान्छ, तब कम्युनिस्ट समुदाय पनि मौलाउँदै र फैलिंदै जान्छ । एउटा कम्युनिस्ट पार्टी सदस्य साम्यवादको भूमि हो भने केन्द्रीय निकाय त्यसमा पनि शीर्षस्थ नेतृत्व टिम पार्टी निर्माणदेखि नै साम्यवादी नभई कम्युनिस्ट क्रान्ति हाँकी सक्तैन किनभने संशोधनवादी कम्युनिस्ट फूलबुढै हुने भएकाले सर्वसाधारण द्विकिन पुछन् । क्षमताअनुसारको काम, आवश्यकताअनुसारको माम (दाम) साम्यवाद हो । क्रान्तिकालको साम्यवाद नेतृत्वमा अवश्य लागू हुनुपर्छ । क्षमताअनुसारको काम, काम र आवश्यकताअनुसारको माम (दाम) समाजवाद हो । क्रान्तिकालको समाजवाद कार्यकर्तामा लागू हुनुपर्छ । कामअनुसारको माम (दाम) जनवाद हो । क्रान्तिकालको जनवाद जनतामा लागू हुनुपर्छ ।

साम्यवादको नेतृत्वमा जनवाद र समाजवाद अर्थात् वैज्ञानिक समाजवाद । यसको प्राप्त भनेकै एउटा सच्चा कम्युनिस्ट पार्टीमा नीतिगत र विधिगत रूपमा जीवन-व्यवहारमा लागू गर्न कुरा हुन् । तसर्थ, एउटा पार्टी सदस्यदेखि केन्द्रीय नेतृत्वसम्पर्को पहिलो उन्नत चेतना भनेको आफू कम्युनिस्ट बनेमा अभ्यस्त हुनु र प्रतिस्पर्धा गर्नु हो । जब एउटा असल र कुशल कम्युनिस्टको आचरण, व्यवहार र स्तर झल्केंदै र फैलिंदै जान्छ, कम्युनिस्ट समुदाय अवश्य निर्माण हुन्दै जान्छ । असल कम्युनिस्ट समुदायमध्येको उन्नत चेतनाले लैस नेतृत्व, कार्यकर्ता, जनताको सङ्गठनलाई नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी नभनेर के भन्ने ? जसले आमूल परिवर्तनसहितको क्रान्ति, वैज्ञानिक समाजवाद हुन्ने स्वर्णिम साम्यवादमा मात्र मानव-मानवीचको विभेद अन्त्य हुन्छ, सबै श्रमजीवी मानिस अधिकार सम्पन्नताको स्वतन्त्रता प्राप्त गर्ने कुरा मात्र बुझेको हुन्छ । जसमा भावानामक एकता, सद्भाव, परिश्रमी साथै, वैज्ञानिक सोच, विचार र व्यवहारका ठेलमठेल मुहान हुन्नन् । साँचो अर्थमा एउटा असल कम्युनिस्ट पूर्वको बिहानी हो । आशावादको भण्डार हो । हलकर्ता हो । समस्याको पहिचानकर्ता पनि हो । एउटा कुशल डाक्टर हो समाज विज्ञानको क्षेत्रमा ।

त्यसैले, स्वाधीन राष्ट्र निर्माण र जनताको मुकित्का लागि क्रान्ति अपरिहार्य शर्त र आवश्यकता हो भने कुरा मात्र बुझेर आफू कम्युनिस्ट बन्ने र कम्युनिस्ट पार्टी निर्माणको महान् अभियानमा विशेषतः युवालगायत्र क्रान्तिप्रेरी र राष्ट्रप्रेरी सबै जुट्नु वर्तमानको माम हो । होइन भने नेपाल गम्भीर रूपले राष्ट्रधातको सिकार बन्ने र नेपालीहरू पराधीन-गुलाम बन्नुसिवाय अर्थोक हात लामेछैन । विग्रिएका कम्युनिस्टहरूले सामाजिक दलाल खुँजीवादको खेती

मुलुकमा ओलिराज

देखिन्छन्
नयाँनयाँ 'समाजवादी' हरू
पीडा र आक्रोशले चियाइरहेका
सडकमा लामबद्ध जनतालाई देखाएर
प्रतिवेदन बुझाइरहेछन् यो देशका प्रधानमन्त्री
वि-मिस्टेकका मालिकहरूलाई-
'हामा प्राजा
हजूरहरूको आगमनको खुसीयालीमा
लगाइरहेछन् गमनमेदी नारा !
र चियाइरहेछन् खुसीयाली सादै...'।
मक्ख छन् मोदीहरू
वा: क्या जनता !
क्या देश !
क्या नेताहरू
हामी नाकाबन्दी लगाइदिन्हाँ र पनि हाम्रै जयजयकार गर्नु
हामी सीमा मिच्छैं तर पनि हाम्रै वाहावाही गर्नु
हामी सैनिक मार्गपास्ट गर्नु तिनको छातीमा
र पनि हाम्रै प्रश्नसामा नारा लगाउँदै जयगान गर्नु
तिनको संसदमा उभएर हामी भनिरहेका हुन्हाँ-
तिप्पो देशका पानी, नानी र सानी हाम्रै हुँ...
खुसीले देखुने फुटाउँलाई गरी ताली ठोक्छन
वा:
क्या सुहाएको छ हामीले पठाइदिएको समाजवाद !

मुलुकमा ओलीराज छ
अर्थात् अर्को गोलीराज छ

यही ओलीराज र गोलीराजको मस्त निद्रा बिथेल्दै
कोइ वैज्ञानिक समाजवादको खाका
देशमर जलिरहेछन् समस्त ओलीका पुलाहरू
नयाँनयाँ जेलबेक गर्दैछन् शिल्हु
डाँडाकाँडामा लगिरहेछन् गमनमेदी नारा
उडिरहेछ तितपाती र गच्छको सुगन्ध
र चलिरहेछ देशयापी साइबर वार अभियान !

गरेर युद्ध थोपदैछन् । कम्युनिस्ट पार्टी र समुदायले

युद्धलाई क्रान्तिवारा परास्त गरी वैज्ञानिक समाजवाद जन्माउन आवश्यक छ । स्वाधीन राष्ट्र र मुक्त-उन्मुक्त जनताको गर्नु कम्युनिस्टहरूको मात्र अभिभारा हो । यसर्थ आउनुहोस सो अभिभारा पूरा गर्न श्रमजीवी जनसमुदाय र सबै प्रिय शक्तिहरूसित मितेरी गाँसीं ।

राज्यआत्मको बाटोमा ...

पक्षमा तीनीहरू जनताका असन्तुष्टिहरूलाई सामान्य दृश्यमान आवश्यक छ । स्वाधीन राष्ट्र र मुक्त-उन्मुक्त जनताको गर्नु कम्युनिस्टहरूको मात्र अभिभारा हो । यसर्थ आउनुहोस सो अभिभारा पूरा गर्न श्रमजीवी जनसमुदाय र सबै प्रिय शक्तिहरूसित मितेरी गाँसीं ।

अहिलेको सरकारको अहंकार कति बढी

छ भने उनीहरू जनताका असन्तुष्टिहरूलाई सामान्य दृश्यमान आवश्यक छ । स्वाधीन राष्ट्र र मुक्त-उन्मुक्त जनताको गर्नु कम्युनिस्टहरूको मात्र अभिभारा हो । यसर्थ आउनुहोस सो अभिभारा पूरा गर्न श्रमजीवी जनसमुदाय र सबै प्रिय शक्तिहरूसित मितेरी गाँसीं ।

बढेकाले नै सरकार र क्रान्तिकारी शक्तिबीच

टक्राव र सङ्घर्षको स्थिति उत्पन्न भएको छ । फेरि यो राजनीतिक र वैचारिक सङ्घर्षलाई फासिवादी र सैन्य दृश्यमान खोज्ने सरकारी राजनीति चक्रान्तिक र वैचारिक सङ्घर्षलाई निरद बुझ्ने चाहन्छन् । सरकारको यो निरद कुश फासिवादी चरित्रले देशमा युद्धको बीजरोपण गर्न खोज्दैछ । औली सरकारलाई लागेजस्तो युद्ध सरकारका लागि भनै प्रत्युत्पादक र आत्मघाती हुनेछ । वास्तवमा जनआक्रोश यो बिन्दुमा पुगेको छ- उनीहरू छिटो युद्ध होस र भ्रष्ट सत्ताको अन्त्य होस भन्ने चाहन्छन् । जनआक्रोश यति बढेको छ- जसले गरे पनि अहिलेको सत्ताका लुटेरा र भ्रष्ट मन्त्री, सांसद र नेताहरू सबैलाई जेल हाल्ने

व्यवस्था आओस भन्ने जनचाहना त्रीव बनेको छ । परिवर्तन र समृद्धिका सप्तना देखाएर जनतालाई कज्ञाल बनाउने, राष्ट्रियताको सप्तना देखाएर देशलाई गुलाम बनाउने नेताहरूलाई अपदस्थ गरेको जनता हेर्न चाहन्छन् । मुठीभर सत्ताको विरपरि धुम्ने नवधनादृश वर्गको सम्पत्तिलाई राष्ट्रियकरण गर्दै तीनीहरूलाई जेल हाल्ने

पोर्चुगलमा नेकपा समर्थकको अधिवेशन

पोर्चुगल : नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी निकट नेपाली जनप्रगतिशील मोर्चा पोर्चुगलको अधिवेशन हुने भएको छ । गत अगस्ट ३० तारिकमा सम्पन्न बैठकले अधिवेशन गर्ने निर्णय गरेको छ । बैठक नेपाली जनप्रगतिशील मोर्चा युरोपका अध्यक्ष विष्णु भुजेलको प्रमुख आतिथ्य र सङ्गठनका संयोजक इन्द्र न्यौपानेको अध्यक्षतामा बसेको थियो । मोर्चाले नेपालमा नेकपाका

भापा सेक्रेटरी सुमनसहित १० गिरफ्तार

■ रातो खबर संवाददाता/भापा

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका भापा

मिश्र र इलाम जिल्ला सदस्य मोहन बराल छन् ।

नेकपाका केन्द्रीय सदस्य तथा मेची ब्युरो इन्वार्ज सुमन लिम्बूले आप्ना कार्यकर्तालाई बिनाकारण गिरफ्तार गरेको भन्दै विरोध तथा भर्त्ताना गरेका छन् । नेकपाका भक्तपुरका सेक्रेटरी लाल किरणले गिरफ्तार गरेको भन्दै विरोध तथा भर्त्ताना गरेका छन् । लिम्बूले गिरफ्तार कार्यकर्तालाई तत्काल रिहा नगरे सङ्घर्षमा जान बाध्य हुने चेतावनी पनि दिएका छन् ।

यसैबीच नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी भक्तपुरका दुई जिल्ला सदस्यलाई

प्रहरीले गिरफ्तार गरेको छ । उनीहरूलाई गत मङ्गलबार सूर्यीवान्यकबाट

गिरफ्तार गरिएको हो । गिरफ्तारीमा पर्नेहरूमा ध्रुव किराँती र गुम्बा राई छन् । नेकपाका भक्तपुरका सेक्रेटरी लाल किरणले गिरफ्तार गरेको भन्दै विरोध तथा भर्त्ताना गरेका छन् । गिरफ्तार कार्यकर्तालाई बिनासर्त रिहा नगरिए प्रतिरोध गर्न बाध्य हुने र त्यसबाट उत्पन्न परिणामको जिम्मेवार सरकार स्वयम् हुने उनको विज्ञिप्तिमा उल्लेख छ ।



www.imeremt.com.np

Toll Free
16600 151515
+977 1 4430600
+977 1 4425800
info@imeremt.com.np
facebook.com/imeremt

छिटो, छ्हरिटो र भरपदो माध्यम
आइएमई बाटै पैसा पठाउौ

ime
राई

नेपाल आयल निगम लिमिटेडको खाना पकाउने ग्य

